Nº 233, terça-feira, 4 de dezembro de 2012 19ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012120400019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

OBSERVATÓRIO NACIONAL

E D I TA L
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 2/2012

O Diretor do Observatório Nacional - ON, Unidade de pes-
quisa pertencente a estrutura do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO
do Edital nº 2/2012 - Resultado Final, publicado no Diário Oficial da
União nº 231, seção 3, página 17, de 30 de novembro de 2012, onde
se lê: Sênior I, leia-se:Pleno 2 - I.

SERGIO LUIZ FONTES

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS
DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2012 - UASG 240224

Nº Processo: 01200004484201214 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviços especializados que
utilize tecnologia da informação na administração e controle da frota
de veículos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de De-
sastres Naturais CEMADEN/MCTI, para abastecimento de combus-
tíveis, manutenção preventiva e corretiva e fornecimento de peças por
meio de rede credenciada mediante as condições estabelecidas no
Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
04/12/2012 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rod.
Presidente Dutra, S/n, Km 40 - Cachoeira Paulista Inpe - CACHOEI-
RA PAULISTA - SP . Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2012
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
14/12/2012 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O Vencedor será aquele que apresentar o menor percentual de
cobrança, como taxa de administração, sobre os valores de referência
da Tabela constante do subitem 7.4 do Termo de Referencia.

DANILO BORGES FERNANDES
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 03/12/2012) 240224-00001-2012NE800137

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2012 - UASG 420001

Contrato no- 49/2011. Processo no- 01400027774201107. PREGÃO
SRP No- 79/2010 Contratante: MINISTERIO DA CULTURA -CNPJ
Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. -Objeto: Pror-
rogação da vigência do Contrato n.º 49/2011, firmado entre as partes
em 12/12/2011, nos termos previstos em sua CLÁUSULA SEXTA -
DA VIGÊNCIA. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei n.º

8.666/93. Vigência: 12/12/2012 a 11/12/2013. Data de Assinatura:
2 9 / 11 / 2 0 1 2 .

(SICON - 03/12/2012) 420001-00001-2012NE800080

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 31/2012 - UASG 203003

Processo no- 01416000150201246 . Objeto: -- Contratação de pessoa
jurídica especializada na prestação de serviços para a realização de
cursos na modalidade in company, direcionados aos servidores da
ANCINE, a ser executada nas dependências do Escritório Central da
Agência Nacional do Cinema, no Rio de Janeiro/RJ, conforme con-
dições e especificações do Anexo I -Termo de Referência do Edital.
Total de Itens Licitados: 00005 . Edital: 04/12/2012 de 09h00 às
12h00 e de 13h às 17h59 . Endereço: Av. Graça Aranha No- 35,
Térreo, Protocolo Geral Centro - RIO DE JANEIRO-RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 04/12/2012 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 14/12/2012 às 11h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Os interessados em
adquirir o edital deverão comparecer à Av. Graça Aranha no- 35,
térreo, protocolo geral, centro, Rio de Janeiro/RJ e/ou através dos
sítios www.ancine.gov.br e www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 03/12/2012) 203003-20203-2012NE800003

PREGÃO ELETRÔNICO No- 32/2012 - UASG 203003

Processo no- 01416000200201295 . Objeto: -- Contratação de pessoa
jurídica especializada, no fornecimento, instalação e desinstalação de
sistema de ar condicionado VRF, incluindo equipamentos, peças e
acessórios para o Auditório do Escritório Regional da ANCINE em
São Paulo Edifício CBI Esplanada à Rua Formosa, 367 - 21º and.,
conj. 2160, conforme especificações e condições estabelecidas no
ANEXO I Termo de Referência do Edital. Total de Itens Licitados:
00002 . Edital: 04/12/2012 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h59 .
Endereço: Av. Graça Aranha No- 35, Térreo, Protocolo Geral Centro -

RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
04/12/2012 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 14/12/2012 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: Os interessados em adquirir o edital deverão com-
parecer à Av. Graça Aranha no- 35, térreo, protocolo geral, centro, Rio
de Janeiro/RJ e/ou através dos sítios www.comprasnet.gov.br e
w w w. a n c i n e . g o v. b r.

MARIANA FURUGUEM
Pregoeira

(SIDEC - 03/12/2012) 203003-20203-2012NE800003

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Concessão de Apoio Financeiro por Adesão no-

175/2012, publicado no DOU de 03/12/2012, pág. 18, Seção 3, onde
lê-se: processo no- 01580.033718/2012-1 leia-se: processo no-

01580.033613/2012-54. Filme: "Diário do Não Ver". Assinatura:
JOANA PIRES MASCARENHAS RIBEIRO DE OLIVEIRA - Re-
presentante do Filme, CPF no- 038.158.776-09.

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 48/2012 - UASG 344041

Processo no- 01420013299201226 . Objeto: Contratação de serviços de
assinatura do Diário Oficial da União das sessões I, II e III, junto a
Imprensa Nacional, pelo período de 12(doze) meses. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVI da Lei no-

8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Atender demanda da fundação
Cultural Palmares. Declaração de Dispensa em 23/11/2012 . CA-
ROLINA CONCEICAO NASCIMENTO . Ordenadora de Despesas .
Ratificação em 23/11/2012 . ELOI FERREIRA DE ARAUJO . Pre-
sidente. Valor Global: R$978,80. CNPJ CONTRATADA:
04.196.645/0001-00 IMPRENSA NACIONAL.

(SIDEC - 03/12/2012) 344041-34208-2012NE800001

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pela presente, fica Notificado o Sr. IGOR CAYRES RO-
DRIGUES, CPF no- 876811705-10, Carteira de Identidade no-

5.283.913-30 SSP/BA, na qualidade de Presidente do INSTITUTO
ALDEIA BRASIL - ABB, CNPJ 05.677.700/0001-39 que se encontra
em local incerto e não sabido, em razão de não ter atendido à no-
tificação encaminhada pelo Ofício no- 73/2010-CCONVC/CGI/FCP/
Minc. de 21 de outubro de 2010, relativo a Prestação de Contas do
Convênio no- 72/2007, registrado no SIAFI sob o no- 617714, conforme
extrato publicado na seção 3, página no- 13, DOU de 31/01/2008,
constante dos autos do processo administrativo no-

01420.003583/2007-27, a retirar a Notificação Ofício no- 73/2010/
CCONV/CGI/FCP/MinC, na sede da Fundação Cultural Palmares -
Coordenação de Convênios, situada no Ed. Parque Cidade Corporate
Torre B -2º andar, o não atendimento da presente notificação, no
prazo de 15 (quinze) dias, implicará em registro dessa Instituição no
Cadastro de Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos Impedidas -
CEPIM e a Instauração de Tomadas de Contas Especial conforme
determinação contida no Decreto no- 7.592 de 28 de outubro de 2011,
assim como no art. 5º, § 2º, c/c art. 11 da Instrução Normativa/TCU
no- 56/2007, de 5/12/2007.

CAROLINA CONCEIÇÃO NASCIMENTO
Ordenadora de Despesas

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE CONTRATO No- 82/2012 - UASG 403201

Processo no- 01530001051/12-75. CONVITE No- 3/2012 Contratante:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTECNPJ Contratado:
10751168000192. Contratado: BR-AR SISTEMAS DE AR CON-
DICIONADO-LTDA-ME. Objeto: Prestação de serviços de recolo-
cação e tratamento acústico dos equipamentos de ar condicionado
centra do complexo Cultural da FUNARTE, localizado na Avenida
Alameda Nothmann, 1.058 - Campos Elísios, São Paulo/SP. Fun-
damento Legal: Lei no- 8.666/93 . Vigência: 03/12/2012 a 21/01/2013.
Valor Total: R$49.775,00. Fonte: 100000000 - 2012NE801068. Data
de Assinatura: 03/12/2012.

(SICON - 03/12/2012) 403201-40402-2012NE800025

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio no- 771443/2012. Convenentes: Concedente : INS-
TITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS, Unidade Gestora: 423002,
Gestão: 42207. Convenente: RIBEIRAO PRETO PREFEITURA MU-
NICIPAL, CNPJ no- 56.024.581/0001-56. Este projeto tem como ob-
jeto a implantação do Sistema Municipal de Museus de Ribeirão
Preto. Valor Total: R$ 125.000,00, Valor de Contrapartida: R$
25.000,00, Crédito Orçamentário: PTRES: 47082, Fonte Recurso:
0118033902, ND: 33404, Num Empenho: 2012NE800282. Vigência:
24/10/2012 a 23/10/2013. Data de Assinatura: 24/10/2012. Signa-
tários: Concedente: JOSE DO NASCIMENTO JUNIOR, CPF no-

085.318.568-92, Convenente: DARCY DA SILVA VERA, CPF no-

092.472.238-06.

(SICONV(PORTAL) - 03/12/2012)

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÃO

Processo no- 01400.031300/2012-32 - ESPÉCIE: Termo de Coope-
ração que entre si celebram o Ministério da Cultura e a Fundação
Cultural Palmares - FCP. OBJETO DO ACORDO: Projeto "Antologia
Literária do Brasil e Países Africanos de Língua Portuguesa em prosa
e verso". DATA DA ASSINATURA: 08 de novembro de 2012 -
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado, a critério das partes, mediante a assinatura
de Termo Aditivo.
SIGNATÁRIOS: Secretária-Executiva do Ministério da Cultura, JEA-
NINE PIRES; Presidente da Fundação Cultural Palmares, ELOI FER-
REIRA DE ARAUJO.

Processo no- 01400.031298/2012-00 - ESPÉCIE: Termo de Coope-
ração que entre si celebram o Ministério da Cultura e a Fundação
Cultural Palmares - FCP. OBJETO DO ACORDO: Projeto "Come-
moração do Dia Nacional do Samba". DATA DA ASSINATURA: 08
de novembro de 2012 - VIGÊNCIA: 01 (um) mês, contados da data
de sua assinatura, podendo ser prorrogado, a critério das partes, me-
diante a assinatura de Termo Aditivo.
SIGNATÁRIOS: Secretária-Executiva do Ministério da Cultura, JEA-
NINE PIRES; Presidente da Fundação Cultural Palmares, ELOI FER-
REIRA DE ARAUJO.

Processo no- 01400.031297/2012-57 - ESPÉCIE: Termo de Coope-
ração que entre si celebram o Ministério da Cultura e a Fundação
Cultural Palmares - FCP. OBJETO DO ACORDO: Projeto "Expo-
sição Capoeira: Luta, Dança e jogo da liberdade". DATA DA AS-
SINATURA: 08 de novembro de 2012 - VIGÊNCIA: 03 (três) meses,
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, a critério
das partes, mediante a assinatura de Termo Aditivo.
SIGNATÁRIOS: Secretária-Executiva do Ministério da Cultura, JEA-
NINE PIRES; Presidente da Fundação Cultural Palmares, ELOI FER-
REIRA DE ARAUJO.

Processo no- 01400.031335/2012-71 - ESPÉCIE: Termo de Coope-
ração que entre si celebram o Ministério da Cultura e a Fundação
Cultural Palmares - FCP. OBJETO DO ACORDO: Projeto "Iemanjá
2012". DATA DA ASSINATURA: 08 de novembro de 2012 - VI-
GÊNCIA: 02 (dois) meses, contados da data de sua assinatura, po-
dendo ser prorrogado, a critério das partes, mediante a assinatura de
Termo Aditivo.
SIGNATÁRIOS: Secretária-Executiva do Ministério da Cultura, JEA-
NINE PIRES; Presidente da Fundação Cultural Palmares, ELOI FER-
REIRA DE ARAUJO.

Ministério da Cultura
.

EDITAL No- 14, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2012
RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE VOTAÇÃO DAS

ENTIDADES HABILITADAS
DO SETOR DE MUSEUS PARA INDICAÇÃO DE LISTA

TRÍPLICE PARA ESCOLHA
DE MEMBROS QUE COMPORÃO O CONSELHO
NACIONAL DE POLÍTICAS CULTURAIS - CNPC

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal
vinculada ao Ministério da Cultura, criada pela Lei n.º 11.906, de 20
de janeiro de 2009, sediada no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco
"N", Edifício CNC III, Brasília-DF, torna público o resultado do
Edital n.º 05/2012, de 07 de novembro de 2012, publicado no Diário
Oficial da União de 8 de novembro de 2012. O resultado do processo
de votação das entidades habilitadas, após eleição ocorrida durante o
5º Fórum Nacional de Museus nos dias 20, 21 e 22 de novembro de
2012, figuram no Anexo I.

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS
Presidente do Instituto

Substituta

ANEXO I

Entidade Quantidade
de votos
recebidos

Associação Brasileira de Museologia - ABM

Comitê Brasileiro do Conselho Internacional de Museus -
ICOM-BR

Conselho Federal de Museologia - COFEM

166

134

131

Danilo
Highlight

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-04T06:02:14-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial